MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0031789/2022  -  25 de maio de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   2.186.702,48    (dois milhões  cento e oitenta e
seis mil setecentos e dois reais  e quarenta e oito centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 25 de MAIO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330035003800360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

Decreto Nº 0031789/2022  -  25 de maio de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

33903022000 0,00100100010000 3.408,00

33903957000 0,00100100010000 10.000,00

33909299000 0,00100100010000 7.425,62

44905218000 0,00100100010000 5.000,00

44905219000 0,00100100010000 10.000,00

33903615000 35.833,62100100010000 0,00

Total por Ação  35.833,62 35.833,62
Total por Unidade  35.833,62 35.833,62

Total por Órgão  35.833,62 35.833,62
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMADAÇÃO:

33904001000 8.000,00100100010000 0,00

33903699000 0,00100100010000 8.000,00

Total por Ação  8.000,00 8.000,00
Total por Unidade  8.000,00 8.000,00

Total por Órgão  8.000,00 8.000,00
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEAÇÃO:

33903984000 0,00200100010000 6.750,00

44905203000 0,00100100010000 1.000,00

44905206000 0,00100100010000 1.000,00

44905218000 0,00100100010000 1.000,00

44905219000 0,00100100010000 1.000,00

44905299000 0,00100100010000 1.000,00

33901414000 5.000,00100100010000 0,00

33903912000 6.750,00200100010000 0,00

Total por Ação  11.750,00 11.750,00
Total por Unidade  11.750,00 11.750,00

Total por Órgão  11.750,00 11.750,00
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOAÇÃO:

44903940000 0,00100100010000 6.270,10

Total por Ação  0,00 6.270,10
2.019 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

31900401000 0,00100100010000 35.731,36

31901101000 0,00100100010000 100.000,00

31909602000 135.731,36100100010000 0,00

33909299000 6.270,10100100010000 0,00

Total por Ação  142.001,46 135.731,36
2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS AÇÃO:

33904006000 604.800,00200100010000 0,00

Total por Ação  604.800,00 0,00
2.190 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPSAÇÃO:

33919700000 0,00200100010000 604.800,00

Total por Ação  0,00 604.800,00
Total por Unidade  746.801,46 746.801,46

Total por Órgão  746.801,46 746.801,46
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330035003800360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

1.019 - IMPLANTAÇÃO DA HORTA URBANA E/OU RURALAÇÃO:
44905248000 0,00100100010000 400,00

Total por Ação  0,00 400,00
2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

33903999000 2.400,00100100010000 0,00

Total por Ação  2.400,00 0,00
2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDESAÇÃO:

33904006000 0,00100100010000 1.000,00

33904012000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 2.000,00
Total por Unidade  2.400,00 2.400,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.024 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIALAÇÃO:

44905199000 0,00139000100015 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIALAÇÃO:

33903299000 0,00139000100013 2.000,00

33903301000 0,00139000100013 5.000,00

33903933000 15.000,00139000100013 0,00

Total por Ação  15.000,00 7.000,00
2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIAAÇÃO:

33903933000 6.100,00139000100012 0,00

33903014000 0,00139000100012 3.000,00

33903017000 0,00139000100012 5.000,00

33903023000 0,00139000100012 1.000,00

33903039000 0,00139000100012 5.000,00

Total por Ação  6.100,00 14.000,00
2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIAAÇÃO:

33504306000 0,00139000100013 47.000,00

33903999000 47.000,00139000100013 0,00

Total por Ação  47.000,00 47.000,00
Total por Unidade  68.100,00 68.100,00

Total por Órgão  70.500,00 70.500,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

33903023000 12.100,00100100010000 0,00

33904601002 0,00100100010000 10.000,00

Total por Ação  12.100,00 10.000,00
2.116 - MELHORIA DA QUALIDADE DO CAFÉ CONILONAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 12.100,00

Total por Ação  0,00 12.100,00
Total por Unidade  12.100,00 22.100,00

Total por Órgão  12.100,00 22.100,00
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.032 - IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICAAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 50,00

33903920000 0,00100100010000 50,00

44905299000 0,00100100010000 50,00

Total por Ação  0,00 150,00
1.034 - IMPLEMENTAÇÃO DE POLOS INDUSTRIAISAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 50,00

44905191000 0,00100100010000 50,00

44906199000 0,00100100010000 50,00

Total por Ação  0,00 150,00
2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33903999000 4.987,40100100010000 0,00

Total por Ação  4.987,40 0,00
2.120 - ESCRITORIO PÚBLICO- COWORKINGAÇÃO: Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3300330035003800360033003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

33903615000 0,00100100010000 50,00

33903917000 0,00100100010000 50,00

44905242000 0,00100100010000 50,00

Total por Ação  0,00 150,00
2.122 - REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTESAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 50,00

Total por Ação  0,00 50,00
Total por Unidade  4.987,40 500,00

Total por Órgão  4.987,40 500,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMOAÇÃO:

33904006000 0,00100100010000 6.587,40

33904601002 0,00100100010000 3.430,00

33904702000 2.100,00100100010000 0,00

Total por Ação  2.100,00 10.017,40
Total por Unidade  2.100,00 10.017,40

Total por Órgão  2.100,00 10.017,40
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

33904601002 0,00100100010000 2.400,00

Total por Ação  0,00 2.400,00
2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZERAÇÃO:

33903933000 5.400,00100100010000 0,00

Total por Ação  5.400,00 0,00
Total por Unidade  5.400,00 2.400,00

Total por Órgão  5.400,00 2.400,00
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOSAÇÃO:

33903054000 260.000,00200100010000 0,00

33903999000 0,00200100010000 260.000,00

Total por Ação  260.000,00 260.000,00
2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AÇÃO:

33904001000 14.430,00100100010000 0,00

Total por Ação  14.430,00 0,00
Total por Unidade  274.430,00 260.000,00

Total por Órgão  274.430,00 260.000,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33903021000 2.500,00111100050000 0,00

Total por Ação  2.500,00 0,00
Total por Unidade  2.500,00 0,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

33909293000 0,00111100010000 2.500,00

Total por Ação  0,00 2.500,00
Total por Unidade  0,00 2.500,00

Total por Órgão  2.500,00 2.500,00
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.033 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOSAÇÃO:

44905191000 0,00153000000000 500.000,00

44905191000 0,00199000000010 432.300,00

44905199000 0,00100100010000 81.000,00

44905221000 0,00100100010000 1.000,00

44905222000 0,00100100010000 1.000,00

44905229000 0,00100100010000 1.000,00

33903916000 80.000,00100100010000 0,00Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330035003800360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

33903916000 500.000,00153000000000 0,00

33903916000 432.300,00199000000010 0,00

Total por Ação  1.012.300,00 1.016.300,00
Total por Unidade  1.012.300,00 1.016.300,00

Total por Órgão  1.012.300,00 1.016.300,00
Total da Movimentação  2.186.702,48 2.186.702,48

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330035003800360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-25T18:48:25-0300